ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Острогожск 09 октября 2020 года

Острогожский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Горохова С.Ю.,

при секретаре Фоменко О.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Острогожского межрайпрокурораСвейко А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Когтева В.И., представившего удостоверение № 0591 и ордер № 66, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу:

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>,гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональноеобразование, не состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, не работающего, состоящего на воинском учете в отделе военного комиссариата 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размерепри следующих обстоятельствах.

ФИО1, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств - 

<

данные изъяты>, на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, совершил преступление против здоровья населения.Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 27.06.2020 г. в дневное время, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя приложение «WhatsApp» установленноена принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Honor», с установленной в нем сим картой сотового оператора «Билайн» абонентским номером №, связался с неустановленным следствием лицом, у которого бесконтактным способом незаконно приобрел вещество массой 2,66 грамма содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, находящееся в тайнике, оборудованном неустановленным следствием лицом, не позднее 22 часов 31 минуты 27.06.2020 г., на участке местности, расположенном в 26 метрах в 

<

адрес> направлении от правого угла 

<

адрес>, на клумбе между гаражами № и № стоящими напротив указанного дома.Достоверно зная, что приобретенное вещество является наркотическим средством, ФИО1 с целью дальнейшего личного потребления наркотических средств, без цели сбыта и назначения врача, незаконно приобрел 27.06.2020 примерно в 22 часа 31 минуту вышеуказанные наркотические средства, упакованные в полимерный сверток, находящийся на участке местности, расположенном в 26 метрах в 

<

адрес> направлении от правого угла 

<

адрес>, на клумбе между гаражами № и №, стоящими напротив указанного дома, поместив в правый боковой карман одетой на нем кофты и стал незаконно хранить.

27.06.2020 года в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часов 58 минут вещество массой 2,66 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, незаконно приобретенные и хранимые, обнаружены у ФИО1 в ходе производства личного досмотра на участке местности у 

<

адрес> и изъяты сотрудниками ГНК ОМВД России по Острогожскому району, после проведения в соответствии со ст. ст. 6, 8, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995, оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 994 от 06.07.2020 и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, № 3803 от 24.07.2020, представленное на исследование вещество, изъятое 27.06.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 на участке местности расположенном 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 2,66 грамма содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, в редакции Постановления Правительства РФ №275 от 13.03.2020, 

<

данные изъяты>, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанный размер наркотических средств - 

<

данные изъяты>, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства приобретения и хранения наркотических средств, в содеянном раскаялся, пояснил, что намерен встать на путь исправления.

Виновность подсудимого ФИО1 кроме его признательных показаний, данных в судебном заседании, подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству гособвинителя в судебном заседании, согласно которым 27.06.2020 в вечернее время, он был приглашен в качестве представителя общественности сотрудником полиции ОМВД России по Острогожскому району. Так же в качестве представителя общественности был приглашен второй мужчина, который представился как Свидетель №2 Они были приглашены сотрудником полиции для проведения личного досмотра мужчины, досмотр проводился во дворе 

<

адрес>. Перед началом досмотра сотрудник полиции пояснил им и мужчине, находящемуся в непосредственной близости от сотрудников полиции и их, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, что у него есть основания полагать, что у ФИО1, при себе могут храниться наркотические средства, в связи с чем, будет произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра в их присутствии сотрудник полиции, предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, а так же другие предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что запрещенных веществ и предметов в том числе наркотических средств у него не имеется. Так же перед началом досмотра ФИО1 и всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После этого, сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1, в правом боковом кармане кофты,надетой на нем, был обнаружен полимерный сверток в изолированной ленте синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Данный полимерный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам которой крепится бирка с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, оттиском печати «№1 ОМВД России по Острогожскому району». Так же в левом боковом кармане кофты,надетой на гражданине ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки «Honor», который так же был изъят и упакован вышеуказанным способом. По факту изъятия указанного свертка с порошкообразным веществом, ФИО1 пояснил, что в полимерном свертке в изоляционной ленте синего цвета находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он приобрел, бесконтактным способом, через сеть интернет, для личного потребления без цели сбыта. Подобрал он его во дворе 

<

адрес>, где был оборудован тайник согласно представленного фото и координат. Также ФИО1 пояснил, что наркотическое средство он приобрел через сеть интернет, используя изъятый у него сотрудниками полиции мобильный телефон «Honor», а именно приложение «WhatsApp», установленное на указанном телефоне. По окончании досмотра и изъятия указанного свертка были составлены соответствующие протоколы, в которых все было отражено правильно, все участвующие были с ними ознакомлены и в них расписались. По факту проведения досмотра у участвующих лиц, каких-либо вопросов не возникло (л.д. 98-101);

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству гособвинителя в судебном заседании, аналогичнымипоказаниям свидетеля ФИО7 (л.д. 102-105);

-показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству гособвинителя в судебном заседании, согласно которымон работает в должности 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление и пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Примерно 27 июня 2020 года в ГНК ОМВД России по Острогожскому району Воронежской области поступила информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 27.06.2020 в период времени с 21 часа 00 минут по 23 часа 00 минут будет находиться у 

<

адрес>, и в своих личных вещах будет хранить наркотическое средство. Он стал проводить оперативно - розыскные мероприятия в отношении указанного гражданина и вышеуказанная информация нашла свое подтверждение. 27.06.2020 на основании рапорта, утвержденного его начальником, им было проведено оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение». В данном мероприятии принимали участие он, как инициатор, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ФИО6 и два представителя общественности ФИО7 и Свидетель №2 Указанное оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» было проведено им с соблюдением тактики и методики проведения указанного мероприятия. Ход и результаты данного мероприятия отражены им в акте проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». Так в период времени с 21 часов 00 минут до 22 часов 36 минут 27.06.2020 в районе 

<

адрес>, проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение». В результате данного мероприятия, был задержан гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 20 минут27.06.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии ФИО7 и ФИО5, у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный сверток в изоляционной ленте синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета, со слов ФИО1 являющимся наркотическим средством «

<

данные изъяты>». После изъятия указанный предмет был упакован и опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Так же в левом боковом кармане кофты,надетой на гражданине ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки «Honor», который так же был изъят и упакован вышеуказанным способом. В последующем изъятый предмет в виде свертка, 

<

данные изъяты> ФИО8, был направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, для исследования, с целью выявления наркотических средств в представленном объекте. Далее им была получена справка об исследовании № 994 от 06.07.2020 согласнокоторой порошкообразное вещество находящееся находящиеся в полимерном пакете содержит в себе вещество массой 2, 66 грамма содержащее в себе наркотические средства 

<

данные изъяты>. Таким образом, результатом проведения «Наблюдения» стало незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства. Полученные результаты оперативно - розыскной деятельности были переданы с соблюдением инструкции в СО ОМВД России по Острогожскому району (л.д. 106-108);

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №3, в котором он сообщает, что 27.06.2020 г. в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часа 58 минут в ходе личного досмотра произведенного по адресу: 

<

адрес>, у гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество массой 2, 66 грамма содержащее в себе наркотические средства 

<

данные изъяты>, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>,всвязи с чем в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 6);

- рапортом 

<

адрес> Свидетель №3, в котором он сообщает, что в ГНК ОМВД России по Острогожскому району поступила информация, о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 27.6.2020 в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут будет находиться в 

<

адрес> у 

<

адрес>, и в своих личных вещах будет хранить наркотическое средство для своего потребления, всвязи с чем с целью документации преступной деятельности ФИО1 и изъятия из незаконного оборота наркотических средств он просит разрешения на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» (л. д. 9);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1,в ходе которого были получены сведения и материалы, подтверждающие факт незаконного хранения ФИО1 вещества массой 2, 66 грамма, содержащего в себе наркотические средства 

<

данные изъяты>(л.д. 10-11);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 от 27.06.2020 г., проведенного около 

<

адрес>, в ходе которого в вещах ФИО1 обнаружен полимерный сверток в изолированной ленте синего цвета, мобильный телефон марки «Honor» (л. д. 12-18);

- протоколом изъятия вещей и документов от 27.06.2020, проведенного около 

<

адрес>,согласно которого в вещах ФИО1 изъят полимерный сверток в изолированной ленте синего цвета, мобильный телефон марки «Honor» (л. д. 19-24);

протоколом проверки показаний на месте,согласно которому ФИО1 показал участок местности, расположенный в 26 метрах в южном направлении от правого угла 

<

адрес> на клумбе между гаражами № и № расположенными напротив указанного дома, на котором он 27.06.2020 г. нашел полимерный сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, а так же участок местности расположенный в11 метрах в юго-западном направлении от правого угла 

<

адрес>, и на котором 27.06.2020 был произведен его личный досмотр и изъятие указанного выше наркотического средства (л.д. 109-116);

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен полимерный сверток с веществом, изъятым 27.06.2020 в ходе личного досмотра произведенного около 

<

адрес> у гражданина ФИО1 (л.д. 72-74);

протоколом осмотра предметов, согласнокоторому осмотрен мобильный телефон марки «Honor», имеющий электронные номера IMEI1:№, IMEI2: № сустановленной в нем сим картой сотового оператора «Билайн» абонентским номером 

<

данные изъяты> изъятые 27.06.2020 в ходе личного досмотра произведенного около 

<

адрес> у гражданина ФИО1(л.д. 88-92);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 994 от 06.07.2020 г.,согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 27.06.2020 в ходе личного досмотра гражданина ФИО1 произведенного на участке местности расположенном у 

<

адрес>, массой 2, 66 грамма содержит в себе наркотические средства 

<

данные изъяты> (л.д. 33);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 3803 от 27.06.2020 г. согласно выводам, которого представленное на экспертизу вещество, изъятое 27.06.2020в ходе личного досмотра гражданина ФИО1 произведенного на участке местности расположенном у 

<

адрес>, массой 2, 64 грамма содержит в себе наркотические средства 

<

данные изъяты> (л.д. 68-70).

Признательные показания подсудимого ФИО1, показания свидетелей, исследованных в судебном заседании, суд считает достоверными и объективными доказательствами, согласующимися между собой и другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. Как усматривается из материалов дела, все процессуальные документы по уголовному делу в ходе предварительного расследования составлены согласно требованиям процессуального законодательства, без оказания физического и психического воздействия на присутствовавших при их составлении лиц, указанные документы подписаны всеми участниками следственных действий, замечаний по поводу формы и порядка проведения следственных действий не поступало. Оснований ставить под сомнение как показания свидетелей, так и представленные письменные доказательства суд не находит, каких-либо противоречий, которые свидетельствовали бы об их недостоверности, не имеется. Какой-либо заинтересованности со стороны свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого, как и оснований для его оговора, судом не установлено.

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании, а также показаний свидетелей,исследованных в судебном заседании и свидетельствует о том, что они являются относимыми и допустимыми, последовательными и взаимосогласованными, дополняющими друг друга и соотносящимися между собой по времени, месту, способу и другим обстоятельствам совершенного ФИО1 преступления, их достаточно для постановления приговора, в связи с чем суд кладет данные доказательства в его основу. 

Таким образом, оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО1 в инкриминируемом деянии доказанной и полагает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судим, официально не трудоустроен, не женат, по месту жительства и по месту работы характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Полное признание ФИО1 своей вины в совершении преступления при производстве предварительного расследования и в судебном заседании, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом по делу не установлено.

При таких обстоятельствах суд пришел к выводу о том, что наказание ФИО1 должно назначаться с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь принципом справедливости наказания, и необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, с учетом того обстоятельства, что ФИО1 осознал противоправность совершенных им действий, с учетом характеризующих его личность данных суд посчитал возможным исправление ФИО1 без изоляции его от общества, в связи с чем при таких обстоятельствах достижению предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, по мнению суда, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ и назначением условного осуждения.

При этом с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1 и обстоятельств совершенного им преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при вышеизложенных данных, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ в рассматриваемом случае суд не находит. 

Оснований для изменения меры процессуального принуждения подсудимому ФИО1, избранной ему в виде обязательства о явке, до вступления приговора суда в законную силу суд не находит. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства осужденного, один раз в месяц в дни, установленные этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В случае отмены условного осуждения засчитать в срок отбывания наказания в виде лишения свободы период времени содержания ФИО3 под стражей с 07.07.2020 года по 08.07.2020 года включительно.

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество массой 2,62 грамма, содержащее в себе наркотические средства 

<

данные изъяты>, упакованное в прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» и фрагмент полимерной пленки черного цвета, обернутый фрагментом отрезка изоляционной ленты синего цвета, хранящиеся в специальной камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Острогожскому району – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Honor», имеющий электронные номера IMEI1: №, IMEI2: №, с установленной в нем сим картой сотового оператора «Билайн» абонентским номером № – оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: С.Ю. Горохов

1версия для печати